Utworzenie sądu tak szczególnego rodzaju, jakim był sąd miejski 
sądzący na podstawie przepisów prawa polskiego, miało u podłoża dwie 
przyczyny natury społecznej. Jedną z nich była chęć surowszego karania 
plebejuszy, którzy raniąc czy zabijając poddanych szlacheckich działali 
w ten sposób na szkodę szlachty, a drugą odciążenie sądów szlacheckich, 
zwłaszcza rzadko zbierającego się sądu ziemskiego i przyspieszenie wy­
miaru sprawiedliwości w wymienionych wyżej sprawach.

care mandaverunt, prout idem ministerialis, restituendo ius suum, recognovit se 
publicasse. Oraz Kal. I 10 p. 234v: et publicavit, ut partes ad agendas causas suas, 
quibus hoc incumbit, ad iudicium hoc accederent.

61 Kal. I 10 p. 236: quia ipsi secundum suum privilegium a-Sigismundo 
Augusto rege Poloniae habitum ius competens — — ad decidendam eam causam 
locaverunt, qui iudices iure Polonico ac terrestri iudicare eam volunt ac se obtulerunt.